
 

ATTO
N.  49  DEL  28/01/2020

OGGETTO

SUA - PROCEDURA DI GARA PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA  DI  TRATTI  DI  STRADE,  MARCIAPIEDI,  CICLABILI  NEI  COMUNI 
DELL'UNIONE TERRA DI MEZZO: AMMISSIONE/ESCLUSIONE DELLE IMPRESE



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto  del  Presidente  n.  62  del  22/04/2015 e  deliberazioni  consiliari  nn.  25  del  
21/05/2015  e  36  del  02/07/2015,  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha  istituito,  ai  sensi 
dell'art.1,  comma 88 della  legge n.  56/2014,  la  Stazione Unica  Appaltante  provinciale 
previa  delega  di  funzione  da  parte  dei  Comuni  e  delle  Unioni  di  Comuni  aderenti,  
relativamente  alle  procedure  di  appalto  e  concessioni  di  lavori,  servizi  e  forniture, 
disciplinandone il funzionamento con convenzione approvata con deliberazione consiliare 
n. 37 del 26 ottobre 2017, in sostituzione del provvedimento n. 36 del 2 luglio 2015,

l'Unione Terra di  Mezzo,  comprendente  i  Comuni  di  Bagnolo in  Piano,  Cadelbosco di  
Sopra e Castelnovo di Sotto, ha aderito alla predetta Stazione Unica Appaltante ed ha 
sottoscritto in data 05/04/2018 la relativa convenzione con la Provincia;

Considerato che:

l'Unione predetta ha trasmesso alla Provincia, in data 2 dicembre 2019, la determinazione 
a contrattare n. 621 del 29  novembre 2019, riguardante la procedura aperta,  ai  sensi 
dell'art.  60 del  D.Lgs.vo n. 50/2016,  di  seguito Codice,  per l'affidamento dei  “Lavori  di 
manutenzione straordinaria dei tratti di strade, marciapiedi, ciclabili nei comuni dell'Unione 
Terra di Mezzo” (CIG 8129016437 - CUP H17H19001870004), e individuando come criterio 
di aggiudicazione quello del minor prezzo ex art. 95 del Codice, con esclusione automatica 
della offerte anomale ai sensi dell'art. 97, comma 8 del Codice;

con Determinazione del Dirigente del Servizio Affari Generali n. 917 del 6 dicembre 2019 
è stato disposto di svolgere il  ruolo di Stazione Unica Appaltante per conto dell'Unione 
predetta per la gestione della procedura di gara; 

Atteso che:

con bando prot. 32309/71/2019 del 10/12/2019, è stata avviata la gara tramite piattaforma 
SATER,  ed  entro  il  termine  di  scadenza,  fissato  al   20/1/2020  alle  ore  12.00,  hanno 
collocato la propria offerta sulla piattaforma telematica i seguenti operatori economici:

Operatore Economico Codice Fiscale

SERRAO S.R.L. 01633280050 

GRUPPO ADIGE BITUMI S.P.A. 00613760248 

CAPILUPPI LORENZO S.N.C - DI CAPILUPPI 
CLAUDIO & C. 

00570220202 

CONSORZIO CORMA 00697560357 

ROFFIA S.R.L. 01411770207 

Atto N. 49 del 28/01/2020 
pag. 2/6



B.M. SCAVI S.R.L. 01668660358 

R. E C. COSTRUZIONI SRL 04556890657 

CO.VE.MA SRL 03428670362 

F.LLI AZZONI  S.R.L. 01624690200 

SALI-VER SRL 02421950359 

RCM IMPRESA DI COSTRUZIONI S.N.C. DI RICO' 
MASSIMO, CLAUDIO E IVO 

02057840353 

FRANTOIO FONDOVALLE S.R.L. 00279260368 

EDILSCAVI S.R.L. 01840330342 

F E A   S.R.L. 02764870362 

EDIL PI.MA. S.R.L. 02240200606 

P.A.L. LAVORI STRADALI S.A.S. DEL GEOM. 
LOMBARDI GIULIANO 

00503660359 

EDIL STRADE S.R.L. 05981491219 

EMILIANA CONGLOMERATI S.P.A. 02503180354 

SITEC S.R.L. 00963000344 

BERTOIA IMPRESA COSTRUZIONI SRL 02220130351 

"C.E.A.G. CALCESTRUZZI ED AFFINI - SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA" 

00129630356 

F.A.R. SRL 01000500353 

EDILIZIA DEL COMM. BELLI LUIGI ENNIO & 
FIGLIO SRL 

00599900453 

SPAGGIARI SRL 01518390354 

R.A.S. S.R.L. 01529780627 

AROLDI FRATELLI DI AROLDI FRANCO E CESARE 
SNC 

00702800194 

TIRRI FELICE S.R.L. 02018720348 

B.S. COSTRUZIONI SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA SEMPLIFICATA 

00947650941 

CROVETTI DANTE S.R.L. 02027590369 

"CALCESTRUZZI CORRADINI S.P.A." 00674130356 

in data 21 gennaio 2019 si è tenuta la seduta pubblica per verificare la documentazione 
amministrativa, allo scopo di definire l'ammissione o l'esclusione dalla procedura di gara 
degli operatori economici partecipanti;

a  seguito  dell'esame  della  predetta  documentazione,  il  Responsabile  del 
Procedimento ha
disposto  il  ricorso  all'istituto  del  soccorso  istruttorio,  ai  sensi  dell'art.  83, 
comma 9  del  Codice,  nei  confronti  di  n.  7  imprese,  riportate  nella  tabella 
seguente, ed ha fissato, quale termine per la presentazione delle integrazioni 
richieste, il giorno 28 gennaio 2020 alle ore 9.00:

Atto N. 49 del 28/01/2020 
pag. 3/6



Operatore Economico Codice Fiscale

GRUPPO ADIGE BITUMI S.P.A. 00613760248 

R. E C. COSTRUZIONI SRL 04556890657 

EDILSCAVI S.R.L. 01840330342 

P.A.L. LAVORI STRADALI S.A.S. DEL GEOM. 
LOMBARDI GIULIANO 

00503660359 

SITEC S.R.L. 00963000344 

"C.E.A.G. CALCESTRUZZI ED AFFINI - SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA" 

00129630356 

B.S. COSTRUZIONI SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA SEMPLIFICATA 

00947650941 

in data 28 gennaio 2020, in seduta pubblica, il Responsabile del Procedimento 
ha dato atto dell'esito del suddetto soccorso istruttorio che si è concluso con 
l'esclusione di n. 1 impresa – B.S COSTRUZIONI SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA  SEMPLIFICATA”,  la  quale  non  ha  risposto  al  soccorso  istruttorio 
medesimo, e l'ammissione delle restanti n. 6 imprese;

Il Responsabile della procedura di gara, Stefano Tagliavini funzionario del Servizio Affari  
Generali, dopo aver esaminato le autodichiarazioni presentate dalle imprese partecipanti;

DISPONE

l'ammissione/esclusione  dalla  procedura  di  gara  in  oggetto  delle  seguenti  imprese 
partecipanti: 

Operatore Economico Codice Fiscale Ammessi/Esclusi

SERRAO S.R.L. 01633280050 Ammessa

GRUPPO ADIGE BITUMI S.P.A. 00613760248 Ammessa

CAPILUPPI LORENZO S.N.C - 
DI CAPILUPPI CLAUDIO & C. 

00570220202 Ammessa

CONSORZIO CORMA 00697560357 Ammessa

ROFFIA S.R.L. 01411770207 Ammessa

B.M. SCAVI S.R.L. 01668660358 Ammessa

R. E C. COSTRUZIONI SRL 04556890657 Ammessa

CO.VE.MA SRL 03428670362 Ammessa

Atto N. 49 del 28/01/2020 
pag. 4/6



F.LLI AZZONI  S.R.L. 01624690200 Ammessa

SALI-VER SRL 02421950359 Ammessa

RCM IMPRESA DI 
COSTRUZIONI S.N.C. DI RICO' 
MASSIMO, CLAUDIO E IVO 

02057840353 Ammessa

FRANTOIO FONDOVALLE 
S.R.L. 

00279260368 Ammessa

EDILSCAVI S.R.L. 01840330342 Ammessa

F E A   S.R.L. 02764870362 Ammessa

EDIL PI.MA. S.R.L. 02240200606 Ammessa

P.A.L. LAVORI STRADALI S.A.S. 
DEL GEOM. LOMBARDI 
GIULIANO 

00503660359 Ammessa

EDIL STRADE S.R.L. 05981491219 Ammessa

EMILIANA CONGLOMERATI 
S.P.A. 

02503180354 Ammessa

SITEC S.R.L. 00963000344 Ammessa

BERTOIA IMPRESA 
COSTRUZIONI SRL 

02220130351 Ammessa

"C.E.A.G. CALCESTRUZZI ED 
AFFINI - SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA" 

00129630356 Ammessa

F.A.R. SRL 01000500353 Ammessa

EDILIZIA DEL COMM. BELLI 
LUIGI ENNIO & FIGLIO SRL 

00599900453 Ammessa

SPAGGIARI SRL 01518390354 Ammessa

R.A.S. S.R.L. 01529780627 Ammessa

AROLDI FRATELLI DI AROLDI 
FRANCO E CESARE SNC 

00702800194 Ammessa

TIRRI FELICE S.R.L. 02018720348 Ammessa

B.S. COSTRUZIONI SOCIETA' A 
RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA 

00947650941 Esclusa

CROVETTI DANTE S.R.L. 02027590369 Ammessa

"CALCESTRUZZI CORRADINI 
S.P.A." 

00674130356 Ammessa

Atto N. 49 del 28/01/2020 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 28/01/2020  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 49 del 28/01/2020 
pag. 6/6


